CÂMARA MUNICIPAL DE ARICANDUVA

  ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 07.332.390/0001-46

-------------  -------------

Rua Tiradentes, nº. 234 Centro Aricanduva CEP: 39.678-000 Telefax: (33) 35159044
E-mail: camaramunicipal_aricanduva@yahoo.com.br

INDICAÇÃO Nº: 006 /2021

Aricanduva – Minas Gerais

Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,

Nobres Colegas,

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, embasado nas disposições da Lei

Orgânica Municipal e no Regimento Interno da Câmara Municipal, INDICA que

após tramitação regimental e ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício ao

Senhor Prefeito Municipal propondo a construção de uma Escola Municipal

na comunidade de Carneiros, Município de Aricanduva.

                                              JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pela necessidade de proporcionar maior

conforto, comodidade e segurança aos alunos, servidores e todas as pessoas

que frequentam a escola municipal localizada na comunidade de Carneiros.

Atualmente, verifica-se que a sede da escola que atende aos moradores

de Carneiros e região circunvizinha, encontra-se em precário estado de

conservação, o que acaba por prejudicar os trabalhos dos professores e

demais servidores, bem como por interferir no processo de aprendizado dos

alunos. É fundamental que os alunos sejam recebidos em ambiente escolar

que contenha as mínimas condições estruturais para que possam assistir às

aulas.

A construção de um novo prédio para a Escola Municipal da comunidade

de Carneiros consistirá em importante medida de interesse público que merece

ser brevemente executada, tendo em vista a precariedade e a falta de conforto

do local. Além disso, configura uma benfeitoria de grande utilidade aos

usuários e trabalhadores da mencionada Escola Municipal.

 Por todo o exposto, não restam dúvidas de que a proposta que ora se

indica se traduz em providência de suma relevância, necessitando ser acolhida

e brevemente executada pelo Poder Executivo.

Sala das sessões, 16 de agosto de 2021.

Felisberto Santos Oliveira
Vereador

	INDICAÇÃO Nº: 006 /2021
	Aricanduva – Minas Gerais
	Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Aricanduva,
	Nobres Colegas,
	Senhor Presidente,
	JUSTIFICATIVA
	A presente indicação se justifica pela necessidade de proporcionar maior conforto, comodidade e segurança aos alunos, servidores e todas as pessoas que frequentam a escola municipal localizada na comunidade de Carneiros.
	Atualmente, verifica-se que a sede da escola que atende aos moradores de Carneiros e região circunvizinha, encontra-se em precário estado de conservação, o que acaba por prejudicar os trabalhos dos professores e demais servidores, bem como por interfe...
	A construção de um novo prédio para a Escola Municipal da comunidade de Carneiros consistirá em importante medida de interesse público que merece ser brevemente executada, tendo em vista a precariedade e a falta de conforto do local. Além disso, confi...
	Por todo o exposto, não restam dúvidas de que a proposta que ora se indica se traduz em providência de suma relevância, necessitando ser acolhida e brevemente executada pelo Poder Executivo.
	Sala das sessões, 16 de agosto de 2021.
	Felisberto Santos Oliveira
	Vereador